
1 
 

 
USR per la Toscana 

 ATP Siena 

Sedi in  
Piancastagnaio e Radicofani 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO  

PIANCASTAGNAIO 

 
Uffici: Viale Gramsci 600 53025 Piancastagnaio SI CF 90000070525 - CUU: UFVMVO 

Tel. 0577786071 eMail : siic81000q@istruzione.it Pec: siic81000q@pec.istruzione.it www.icpiancastagnaio.edu.it 

 

 

Data e protocollo come da stampigliatura 

AGLI ATTI DELLA SCUOLA  

ALLA SEZIONE “AMMINISTRAZIONE      

TRASPARENTE” 

 

OGGETTO: DETERMINA AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART.50, COMMA 1, LETT. B DEL 

D.LGS.VO 31 MARZO 2023, N. 36, ORDINE MATERIALE PUBBLICITARIO 

    

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e 

Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sottoazione 

ESO4.6.A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 

competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 

2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus - Piano estate 

 

Codice progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPNTO-2024-81 

Titolo progetto: “EDUgio” 

CUP: F34D24000930007 

 

CIG: B91A805DB5  

                                                           LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  

VISTO il D.Lgs 50/2016, concernente l’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché' per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il decreto legislativo recante il codice dei contratti pubblici n. 36 del 31 marzo 2023, approvato dal consiglio 

dei ministri nella seduta del 28 marzo 2023, attuativo dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri della Dirigente Scolastica in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 

del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del citato D.I. 129/2018; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207), per le parti non 

abrogate;  

VISTO Il decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”, 

SIIC81000Q - AXW2QB8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006880 - 14/11/2025 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da PATRIZIA FELICIONI

mailto:siic81000q@pec.istruzione.it


2 
 

VISTO l'art. 11, comma 2, del D.L. n. 163/2006 che prevede prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, l'emissione del decreto o determina a contrarre, in conformità ai propri ordinamenti individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

VISTO in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023 ai sensi del quale “le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 mediante 

affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 

di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che 

prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono 

tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO in particolare l’art. 1, comma 3, della Legge 11 settembre 2020, n. 120 ai sensi del quale «gli affidamenti diretti 

possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti 

nell'articolo 32, comma 2, del Decreto Legislativo n. 50 del 2016 […]»; 

VISTA la nota M.I.M. prot. AOOGABMI n. 83244 del 12/06/2024 relativa all’autorizzazione del Progetto Avviso 

pubblico prot. n. 59369 del 22/04/2024, FSE+, Piano Estate, emanato nell’ambito della Priorità 01 del Programma 

Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, con la quale si assegna a codesto Istituto il finanziamento di € 51.480,00; 

VISTE le Istruzioni operative in materia di contabilità e acquisizione nel programma annuale contenute nella lettera di 

autorizzazione Prot. AOOGABMI n. 83244 del 12/06/2024 trasmessa dal MIM; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto scolastico per il triennio 2022/2025,; 

VISTO il programma annuale 2024 approvato con delibera n. 240 del 24/01/2024; 

VISTO il programma annuale 2025 approvato con delibera n. 270 del 22/01/2025; 

VISTO il progetto “EDUgio” presentato da questa istituzione scolastica; 

VISTO il decreto del Dirigente scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n. 3255 del 

18/06/2024; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto“EDUgio”– ESO4.6.A4.A-FSEPNTO-2024-81- CUP: 

F34D24000930007, di acquistare materiale pubblicitario per la realizzazione del progetto;  

VISTO il preventivo della ditta Casa Editrice Scolastica Lombardi srl prot. 6864 del 13/11/2025 di € 2.094,98; 

VISTO l’Art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del progetto 

(RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

VISTO l’Allegato I.2 al D.Lgs. 36/2023 recante “Attività del Rup”; 

RITENUTO che la Dirigente Scolastica, risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in 

oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti, dall’ art. 4 dell’ Allegato I.2 al D.Lgs. 36/2023 avendo competenze 

professionali adeguate rispetto ai compiti al medesimo affidati; 

CONSIDERATO che si è proceduto a selezionare l’Operatore Economico con il quale attivare la procedura per 

l’acquisizione di beni e servizi mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b del D.Lgs.vo del 

31/03/2023, n. 36; 

TENUTO CONTO che, trattandosi di procedure affidamento diretto, ex articolo 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 

36/2023, l’Istituto opererà in conformità all’art. 53 del D.Lgs. 36/2023; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante verifica altresì ai sensi dell’art. 99, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il 

possesso dei requisiti di partecipazione relativi all’ idoneità professionale, la capacità economico finanziaria e le 

capacità tecnico professionali di cui all’ art. 100 e 103 del medesimo Codice; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari previsti dalla Legge del 13 agosto 2010, n. 136 convertito con modificazioni dalla Legge del 17 

dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 

CONSIDERATA l’assenza di convenzioni quadro stipulate da Consip S.p.a. aventi ad oggetto quanto necessario per la 

stazione appaltante: 

CONSIDERATA altresì l’assenza di Accordi quadro stipulati da Consip aventi ad oggetto quanto necessario per la 

stazione appaltante; 

VISTO il comunicato del Presidente ANAC del 10/01/2024, con il quale sono state rese note le indicazioni di carattere 

transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli 

affidamenti di importo inferiore ad Euro 5.000,00, concedendo alle stazioni appaltanti la possibilità di concludere 

contratti di appalto senza utilizzare la piattaforma acquistinretepa.it – acquisendo il CIG sulla piattaforma PCP – nel 

caso risulti impossibile o difficoltoso ricorrere alle cc.dd. pad, ovvero le piattaforme digitali certificate da ANAC; 

VISTO il quaderno N. 1 – febbraio 2024 del MIM “Istruzioni di carattere generale relative all’applicazione del Codice 

dei Contratti Pubblici”, che prevede “L’affidamento e l’esecuzione di lavori di importo inferiore a € 150.000,00 e di 

servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, può avvenire, tramite affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett.a) e b), del Codice.”; 

CONSIDERATO che l’Operatore Economico individuato per la fornitura è Casa Editrice Lombardi srl sede legale Via 

Paterno 29 – 00010 Tivoli (Roma), Partita IVA 009177310020;  

SIIC81000Q - AXW2QB8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006880 - 14/11/2025 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da PATRIZIA FELICIONI

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#_blank


3 
 

DATO ATTO che per la scelta dell’operatore Economico si è tenuto conto delle qualità dei potenziali servizi che questo 

ultimo può offrire e di eventuale motivato interesse a collaborare con l’istituzione Scolastica; 

RITENUTO l’acquisto coerente con il programma annuale 2025, approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 

270 del 22/01/2025;  

 

                                                                      DETERMINA 

Ritenute le premesse riportate che qui si intendono integralmente trascritte, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

1. di ricorrere all’acquisizione di cui trattasi mediante ordine diretto, secondo i criteri di economicità e di efficienza in 

base alle caratteristiche specifiche richieste; 

2.  di affidare la fornitura all’operatore economico Casa Editrice Lombardi srl – sede legale Via Paterno 29 – Tivoli 

(Rm) partita IVA 00917731002 per un totale di € 2.094,98 – imponibile € 1.717,20 + Iva 377,78; 

3. di impegnare la spesa nel Programma Annuale esercizio finanziario 2024 sulla voce P0207; 

4. di fissare la modalità di pagamento dell’importo contrattuale a mezzo bonifico bancario entro 30 giorni solari dalla 

data di ricevimento della fattura elettronica; 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

a) di nominare la Dirigente Scolastica Dott.ssa Patrizia Felicioni quale Responsabile Unico del Progetto ai sensi 

dell’Art.15, comma1, del D. Lgs.36/2023; 

        b) di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 

trasparenza: https://icpiancastagnaio.edu.it/ 

c) TRATTAMENTO DATI PERSONALI: ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 196/2003 e del GDPR – 

Regolamento (UE) 2016/679 ss.mm.ii. i dati ed ogni altra informazione acquisita in fase di procedura, saranno 

utilizzati dall’Istituto esclusivamente ai fini del presente ordine. 

 

 
 

        

La Dirigente Scolastica 

Dott.ssa Patrizia Felicioni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005, sostituisce documento cartaceo e firma autografa 
In caso di stampa: copia analogica è conforme al documento informatico originale, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 82/2005 e 
successive modifiche e dell’art. 18 del D.P.R. 445/2000 e successive modifiche. Conservazione a cura di IC Piancastagnaio. 

 

 

SIIC81000Q - AXW2QB8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006880 - 14/11/2025 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da PATRIZIA FELICIONI


		2025-11-14T09:30:49+0000
	PATRIZIA FELICIONI




